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ABSTRAKT

Diplomová práce se věnuje problematice technického zabezpečení letecké záchranné služby.

Práce je rozdělena na dvě části teoretickou a praktickou. V práci jsou vysvětleny základní

pojmy týkající se letecké záchranné služby, její fungování a úvod do problematiky údržby

vrtulníků. Dále práce analyzuje technické vybavení letecké služby Olomouckého kraje

a provádění roční údržby. Na základě zjištěných nedostatků a výsledků práce je v závěru

práce vypracován návrh na zlepšení současného stavu technického zabezpečení.

Klíčová slova: letecká záchranná služba, údržba, vrtulník, vybavení

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the technical issues of security in the air rescue services.

The work is dividend in two parts: theoretical and practical. The work explains the basic

concepts related to the air rescue service, its operation and an introduction to the issue

of helicopter maintenance. Furthermore, the work analyzes the technical equipment

of the aviation service of the Olomouc region and the implementation of annual

maintenance. Based on the identified shortage and results of the work, a proposal is made

at the end of the work to improve the current state of technical security.

Keywords: Air Rescue Service, Maintenance, Helicopter, Equipment
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ÚVOD

Letecká záchranná služba je v České republice nedílnou součástí zdravotnické záchranné

služby, již od roku 1967, kdy byl zahájen pravidelný provoz letecké záchranné služby

na našem území. O důležitosti použití vrtulníku k záchranným účelům svědčí i statistika.

Jen za rok 2018 provedla letecká záchranná služba více než 6000 letů. Jedná

se o nejrychlejší způsob pomoci v nepřístupných oblastech a ve větších vzdálenostech

od nemocnic. Sekundární lety, které jsou využívány u pacientů v kritickém stavu k rychlému

transportu na specializované pracoviště. Pro efektivní fungování této služby

je nutné mít kvalitně vyškolený personál, ale také patřičné technické i zdravotnické vybavení

s pravidelnou a kvalitní údržbou, které je finančně nákladná, nicméně v poměru kolik

lidských životů je díky této službě zachráněno, jsou náklady zanedbatelné.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části teoretickou a praktickou, začátek teoretické části

se věnuje vysvětlení základních pojmů dané problematiky (integrovaný záchranný systém,

zdravotnická záchranná služba, logistika, apod.) a úzce související legislativou. Stěžejní

úsek teoretické částí je kapitola o letecké záchranné službě, která mimo jiné pojednává

i o její historii, pokrytí našeho území základnami, jejími aspekty využití i popis činnosti

letecké záchranné služby. Vzhledem k tomu, že je tato práce zaměřena na techniku

a vybavení, tak se další kapitola věnuje stručnému představení používaných vrtulníků

pro leteckou záchrannou službu v České republice. Další kapitola plynule navazuje

na normy provozu a údržby vrtulníků. Použité metody a cíle práce lze nalézt v sedmé

kapitole.

Praktická část je věnována letecké záchranné službě Olomouc a servisnímu středisku

společnosti Mamba air s.r.o., první úsek se věnuje pokrytí Olomouckého kraje zdravotnickou

záchrannou službou. Další kapitola popisuje základnu Kryštof 09, její organizační strukturu,

technické a zdravotnické vybavení. Další kapitola je zaměřena na servisní středisko

v Bohuňovicích, které zajišťuje pro leteckou záchrannou službu Olomouc podporu. V této

části je rozebrána roční prohlídka a údržba vrtulníku EC 135 T2+. Analýza rizik údržby,

která se též nachází v této kapitole, bude spolu s dalšími poznatky, které byly objeveny

během psaní diplomové práce základem pro vypracování návrhů a doporučení pro zlepšení

stávajícího stavu technického zabezpečení letecké záchranné služby Olomouc.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY A LEGISLATIVA

První kapitola se bude věnovat vysvětlení základních pojmů a legislativy problematiky

integrovaného záchranného systému, zdravotnické záchranné služby a letecké záchranné

služby. Tato kapitola slouží pro uvedení čtenáře do problematiky diplomové práce.

1.1 Integrovaný záchranný systém

Integrovaný záchranný systém nebo také IZS představuje koordinovaný postup složek

při přípravě na mimořádnou událost dále jen MU a při provádění záchranných

a likvidačních prací dále jen ZaLP. Vznik IZS je založen na nutnosti organizování společné

činnosti všech subjektů, které se jakkoliv podílejí na ZaLP pracích při MU a krizových

situacích, dále jen KS. IZS se tedy použije v případě vzniku MU nebo KS, kde budou

současně zasahovat minimálně dvě složky IZS. Složky IZS jsou povinny řídit se příkazy

velitele zásahu, pokyny starosty ORP, hejtmana kraje nebo Ministerstva vnitra, pokud

je prováděna koordinace ZaLP.

Mezi základní složky IZS patří:

• hasičský záchranný sbor České republiky a jednotky požární ochrany zařazené

do plošného pokrytí kraje jednotkami požární ochrany,

• poskytovatelé zdravotnické záchranné služby,

• Policie ČR. (Ministerstvo vnitra, 2015)

Všechny tyto základní složky zajišťují nepřetržitou pohotovost pro příjem ohlášení vzniku

MU, její následné vyhodnocení a okamžitý zásah v místě mimořádné události.

Zákon č. 239/2000 Sb. o Integrovaném záchranném systému

• V zákoně 239/2000 Sb. nalezneme vymezení integrovaného záchranného systému,

jeho základní a ostatní složky jejich působnost, pravomoc a postavení státních orgánů

územních samosprávních celků, práva a povinnosti právnických a fyzických osob při

přípravě na mimořádné události, záchranné a likvidační práce, a práva

i povinnosti při vyhlášení jednoho z krizových stavů. Zákon také vymezuje základní

pojmy, jako např.: IZS, MU, ZaLP, ochrana obyvatelstva atd. (Zákon

č. 239/2000 Sb.)
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1.2 Zdravotnická záchranná služba

Zdravotnická záchranná služba zkráceně ZZS je služba, která zajišťuje neodkladnou

přednemocniční péči, v případě ohrožení života osob. Poskytování přednemocniční péče

je medicínský obor, který se nazývá Urgentní medicína. ZZS je zařízení zřizované

za účelem poskytování přednemocniční neodkladné péče. Zřizovatelem ZZS v České

republice jsou kraje a hlavní město Praha. V ČR tedy máme 14 krajských záchranných

služeb, tyto organizace jsou částečně financovány krajskými úřady a z právního hlediska

jsou ZZS samostatné příspěvkové organizace krajů. V jednotlivých krajích je provozováno

vždy jedno krajské zdravotnické operační středisko, zajišťující příjem a vyhodnocování

volání na tísňovou linku a operační řízení výjezdových skupin. (Zdravotnická záchranná

služba, 2014)

Výjezdové základny jsou rozmístěny tak, aby byly schopny pokrýt celé území kraje

s dojezdem nejdéle do 20 minut jízdy. Rozlišujeme čtyři výjezdové skupiny:

• skupina rychlé zdravotnické pomoci (RZP), tato skupina se skládá ze dvou

zdravotnických záchranářů, z nichž jeden řídí vozidlo,

• skupina rychlé lékařské pomoci (tzv. RLP), v této posádce jsou dva záchranáři

a jeden lékař,

• některé části krajů využívají tzv. systém Rendez-vous zkráceně (RV), kde se jezdí

dvoučlenná posádka tvořena lékařem a záchranářem v osobním voze, výhodou

je lepší využití lékařů, kteří nejsou dále vázáni na doprovod pacienta do nemocnice,

provádějí tak pouze zdravotnickou činnost na místě, RV obvykle spolupracuje

až se 4 RZP posádkami,

• součástí tohoto systému je i 10 základen letecké záchranné služby (LZS), v nichž

se posádka dělí na zdravotnickou (lékař a zdravotnický záchranář) a leteckou (pilot,

druhý pilot nebo palubní technik), tito členové nejsou zaměstnanci záchranných

služeb a nejsou zdravotnickými pracovníky. (Franěk, 2015a)

Zákon č. 374/2011 Sb. o Zdravotní záchranné službě

Tento zákon upravuje podmínky poskytování ZZS, práva a povinnosti poskytovatele

zdravotnické záchranné služby, povinnosti poskytovatelů akutní lůžkové péče k zajištění

návaznosti poskytovaných zdravotních služeb. Vymezuje ZZS, včetně plánu pokrytí,

dojezdové doby a dostupnost zdravotnické záchranné služby, součinnost poskytovatelů
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akutní lůžkové péče při poskytování ZZS. V zákoně jsou také zaneseny povinnosti

o zpracování traumatologického plánu a povinnosti o jeho aktualizaci. Zákon o ZZS


[…]


započatou hodinu a další.

Během psaní práce jsem se obohatil o spoustu informací z oblastí letectví a LZS. Seznámil

se s novými lidmi a nahlédl tak do problematiky zdravotnické záchranné služby. Doufám,

že má práce bude přínosem a dokáže lidem přiblížit složitost a problematiku LZS a jejího

technického zabezpečení.

Cíl diplomové práce byl splněn.
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PŘÍLOHY

Výjezdová základna Denní směna Noční směna

Olomouc Aksamitova 1 × RLP 2 × RZP 1 × RLP 1 × RZP

Olomouc Hněvotínská 1 × RV 2 × RZP 1 × RV 2 × RZP

Olomouc Hněvotínská LZS 1 × LZS

Šternberk Jívavská 1 × RLP 1 × RZP 1 × RLP

Uničov Nemocniční 1 × RZP 1 × RZP

Litovel Cholinská 1 × RZP 1 × RZP

Prostějov Wolkerova 1 × RLP 2 × RZP 1 × RLP 1 × RZP

Konice Chmelnice 1 × RZP 1 × RZP

Přerov Dvořákova 1 × RLP 2 × RZP 1 × RLP 2 × RZP

Hranice Zborovská 1 × RLP 1 × RZP 1 × RLP 1 × RZP

Šumperk Nerudova 1 × RLP 2 × RZP 1 × RLP 2 × RZP

Zábřeh Smetanova 1 × RV 1 × RZP 1 × RV 1 × RZP

Mohelnice Nádražní 1 × RZP 1 × RZP

Hanušovice Hlavní 1 × RZP 1 × RZP

Jeseník Lipovská 1 × RLP 1 × RZP 1 × RLP 1 × RZP

Javorník Třída Míru 1 × RZP 1 × RZP

Příloha 1 – Přehled služeb výjezdových základen v Olomouckém kraji (upraveno)

(ZZSOK, 2020)

Příloha 2 – Půdorys základny LZS (Pracovníci LZS Olomouc, 2020)

Přehled plánovaných prohlídek vrtulníku Bell 429

Plánované prohlídky: Frekvence prohlídek:

50 hodinová prohlídka každých 50 hodin nebo 1 měsíc

100 hodinová prohlídka každých 100 hodin nebo 12 měsíců

200 hodinová prohlídka každých 200 hodin nebo 12 měsíců

400 hodinová prohlídka každých 400 hodin nebo 12 měsíců

600 hodinová prohlídka každých 600 hodin nebo 12 měsíců

800 hodinová prohlídka každých 800 hodin nebo 12 měsíců

1 600 hodinová prohlídka každých 800 hodin nebo 12 měsíců

Údržba jednotlivých částí vrtulníku Bell 429

Jednotlivé části: Druh úkonu: Frekvence prohlídek:

Mazání

olej v převodovce výměna 800 hodin/12 měsíců

olejový filtr výměna 800 hodin/12 měsíců

olej v převodovce zad. rot. výměna 400 hodin/12 měsíců

Prohlídky dle národních požadavků

elt kontrola 24 měsíců

baterie v elt kontrola 72 měsíců

kompas kontrola 12 měsíců

kabinový hasicí přístroj kontrola 12 měsíců

pojištění kontrola 12 měsíců

způsobilost k letu kontrola 12 měsíců

hmotnost kontrola 48 měsíců

Hlavní náboj rotoru a listy

uchycení listů rotoru generální oprava 5 000 hodin

hnací hřídel motoru k

převodovce

generální oprava 5 000 hodin

kuželový kroužek zajištění

hlavního rotoru

generální oprava 5 000 hodin

šrouby listů výměna 10 000 hodin

uchycení hlavního

reduktoru

výměna 10 000 hodin

Protipožární ochrana

hlavní pyropatrona 1, 2 výměna 10 let

sekundární pyropatrona 1, 2 výměna 10 let

Podvozek

lyže podvozku výměna 16 000 přistání

přední příčník podvozku výměna 10 000 přistání

zadní příčník podvozku výměna 30 000 přistání

Prohlídky a údržba motorů PW 207D1 vrtulníku Bell 429

Plánované prohlídky: Druh úkonu: Frekvence prohlídek:

150 hodinová prohlídka kontrola výkonu 150 hodin

800 hodin/12 měsíců prohlídka 800 hodin/12 měsíců

vstup do kompresoru výměna 15 000 cyklů

vysokotlaká turbína výměna 10 000 cyklů

volná turbína výměna 10 000 cyklů

modul řízení paliva generální oprava 4 000 hodin

reduktor motoru generální oprava 3 500 hodin

Příloha 3 – Údržba vrtulníku Bell 429

Příloha 4 – Ishikawa diagram

Příloha 5 – EC 135 T2+ na traktor plošině (Základna Kryštof 09)

Příloha 7 – Výdejový stojan čerpací stanice

Příloha 6 – Traktor Foton TE 354

Příloha 8 – Hangár LZS s jeřábem ITECO s nosností 2000 kg

Příloha 10 – Připravená část vybavení pro zásah LZS

Příloha 9 – Batoh pro technické zásahy

Příloha 11 – Vrtulník EC 135 T2+ s původní imatrikulací ze Španělska

Příloha 12 – Otevřená záď vrtulníku EC 135 T2+

Příloha 13 – Palubní jeřáb

Příloha 14 – Zabalený vrtulník EC 135 T2+ při údržbě

Příloha 15 – Odstrojený interiér vrtulníku EC 135 T2+

Příloha 16 – Přístrojová deska vrtulníku EC 135 T2+

Příloha 17 – Lucas 2

Příloha 18 – Záchranářské batohy ve vrtulníku

Příloha 19 – Roztažený záchranářský bag

Příloha 20 – Obsah „odlehčeného“ záchranářského batohu

Příloha 22 – Nouzový maják

Příloha 21 – Povinná výbava vrtulníku: lékarnička