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Formulace cílů práce
a použité metody
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2
Metodika řešení a práce s daty
a informacemi

X

3
Práce s literárními a jinými
zdroji (citace, norma)

X
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Výstavba textu a jeho logická
provázanost
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Jazyková kultura a formální
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práce a jejich formulace

X

7
Odborný přínos práce
a její praktické využití
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Celkové slovní hodnocení diplomové práce:
Předkládaná diplomová práce má rozsah 85 stran, je rozdělena na 11 kapitol a obsahuje 22

příloh. Práce má členění obvyklé pro odborný text, student v rámci teoretické a praktické části

práce postupně naplňuje zadání. Použité metody jsou adekvátní. Celkově je práce velmi

pečlivě zpracována, je možné vytknout pouze drobnosti (např. podkapitoly 2. 2. 1, 5. 1 a 10.

2. 1 pak nemají další podkapitolu, jedná se o obsahovou chybu). Práci vidím jako přínosnou

pro danou leteckou záchrannou službu Olomouckého kraje. Práci doporučuji k obhajobě.
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